АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.04.2022

№ 311
с. Троицкое

	Об утверждении комплексного плана «Улучшение условий и охраны труда в Троицком районе на 2022-2024 годы»

Для совершенствования работы по улучшению условий и охраны труда в целях снижения профессиональных рисков работников предприятий и организаций Троицкого района, не зависимо от организационно-правовой формы и вида деятельности, в соответствии со ст. 210 Трудового кодекса Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. N 197-ФЗ и Законом  Алтайского  края  от  7  мая  2007  года  N 36-3C "Об охране   труда   в   Алтайском   крае",

постановляю:

1. Утвердить комплексный план «Улучшение условий и охраны труда в Троицком районе на 2022-2024 годы» (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Троицкого района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы Администрации района по экономике, председателя комитета Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политики Вишнякову Е.А.

И.о. главы района

                           В.В. Журавлёв

Приложение
к постановлению Администрации Троицкого района

 от 19.04.2022 № 311
Комплексный план «Улучшение условий и охраны труда в Троицком районе на 2022-2024 годы»

	№ п/п

	Наименование мероприятий

	Сроки исполнения

	Ожидаемый результат от реализации плана
	Ответственные  исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	Совершенствование системы муниципального управления охраной труда на территории Троицкого района

	1.1
	Мониторинг условий и охраны труда работников предприятий.
	Весь период
	Наличие оперативной информации о состоянии охраны труда в Троицком районе
	Отдел по труду

	1.2
	Ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в муниципальных учреждениях и муниципальных унитарных предприятиях, подведомственных Администрации Троицкого района Алтайского края
	В соответ-ствии с планом работы
	Контроль соблюдения законодательства  работодателями района
	Отдел по труду

	1.3
	Организация и проведение конкурса среди работодателей района на лучшую организацию охраны труда
	Ежегодно
	Мотивация работодателей к совершенствованию системы управления охраной труда
	Отдел по труду

	1.4
	Организация деятельности межведомственной комиссии по охране труда и безопасности производства

	Ежеквартально
	Взаимодействие органов власти, органов контроля, работодателей и профсоюзов в области охраны труда
	Отдел по труду

	2. Внедрение организационно-экономических механизмов управления профессиональными рисками в организации

	2.1
	Внедрение корпоративных стандартов охраны труда в организациях
	Весь период
	Системный подход работодателей к управлению охраной труда
	Работодатели

	2.2
	Введение в штаты организаций с числом работающих более 50 человек специалистов по охране труда в соответствии с Трудовым кодексом РФ
	Весь период
	Профессиональное обеспечение работодателями работ по охране труда
	Работодатели

	2.3
	Обеспечение финансирования мероприятий по улучшению условий и охраны труда в организациях района в размере не менее 0,2 процента суммы затрат на производство продукции (работ, услуг).
	Весь период
	Финансирования мероприятий по   охране труда
	Работодатели

	2.4
	Предоставление компенсаций работникам, занятым на тяжелых работах и работах с вредными и (или) опасными условиями труда, осуществление контроля за их размерами.
	Весь период
	Компенсация работникам потерь здоровья на работах с вредными и опасными условиями труда
	Работодатели, ТО Роспотребнадзора,
Отдел по труду, Межрегиональная территориальная инспекция труда в Алтайском крае и Республике Алтай (по согласованию), прокуратура (по согласованию

	2.5
	Внедрение и отработка внутрипроизводственного (двух-трехступенчатого) контроля за состоянием охраны труда, техники безопасности и производственной санитарии
	Весь период
	Контроль работодателями соблюдения охраны труда  на рабочих местах
	Работодатели, представительные органы работников

	2.6
	Проведение в полном объеме предварительных и периодических медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами
	Весь период
	Своевременное выявление у работников признаков профессиональных заболеваний
	Работодатели, представительные органы работников

	2.7
	Обеспечение соблюдения установленных для отдельных категорий работников ограничений на привлечение к выполнению тяжелых работ, работ с вредными и (или) опасными условиями труда, выполнение работ в ночное время, а также сверхурочным работам
	Весь период
	Предупреждение развития у работников профессиональных заболеваний, нанесения вреда здоровью
	Работодатели,

ТО Роспотребнадзора, Отдел по труду,  Межрегиональная территориальная инспекция труда в Алтайском крае и Республике Алтай (по согласованию.

	2.8
	Создание в организациях санитарных постов с аптечками
	Весь период
	Своевременное оказание работникам первой неотложной помощи
	Работодатели

	2.9
	Организация и осуществление контроля за обеспечением работников санитарно-бытовыми помещениями и устройствами
	Весь период
	Предупреждение нанесения вреда здоровью, связанного с несоблюдением санитарно-гигиенических требований
	Работодатели, отдел по труду, ТО Роспотребнадзора (по согласованию

	2.10
	Контроль и надзор за обеспечением работников специальной и санитарной одеждой, другими средствами индивидуальной защиты, средствами гигиены в соответствии с действующими нормами
	Весь период
	Предупреждение нанесения вреда здоровью, связанного с воздействием вредных и опасных производственных факторов
	Отдел по труду, Межрегиональная территориальная инспекция труда в Алтайском крае и Республике Алтай (по согласованию), прокуратура

	2.11
	Внедрение оценки и  отработка управления профессиональными рисками на предприятиях района
	Весь период
	Системный подход работодателей к управлению
	Работодатели, отдел по труду

	3. Анализ условий и охраны труда в организациях на основе специальной оценки условий труда

	3.1
	Специальная оценка условий труда в организациях всех форм собственности и у индивидуальных предпринимателей
	Весь период
	Комплексная оценка условий труда на рабочих местах.

Проведение СОУТ
	 Работодатели

	4. Методическое и информационное обеспечение работодателей в сфере охраны труда

	4.1
	Проведение мероприятий в рамках Всемирного дня охраны труда
	Ежегодно апрель
	Популяризация инициативы Международной организации труда по сохранению здоровья работникам
	Отдел по труду, работодатели. представительные органы работников

	4.2
	Проведение  семинаров по вопросам охраны труда,  с обобщением передового опыта и обзором новых нормативных документов и т.д.
	Весь период
	Проведение мероприятий
	Отдел по труду

	4.3
	Информирование работодателей о механизме скидок и надбавок к страховым тарифам, финансирование предупредительных мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников
	Ежегодно
	Регулирование работодателями затрат на охрану труда путем использования средств, направляемых на страхование от несчастных случаев на производстве
	Филиал №5 ФСС РФ, отдел по труду

	4.4
	Освещение в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации района вопросов, связанных с охраной труда
	Весь период
	Популяризация вопросов охраны труда
	Отдел по труду

	4.5
	Подготовка отчета о состоянии условий и охраны труда, соблюдении законодательства по охране труда
	Ежегодно
	Анализ итогов работы в области охраны труда в районе
	Отдел по труду

	5. Непрерывная подготовка работников по вопросам охраны труда на основе современных технологий обучения

	5.1
	Организация обучения по охране труда руководителей и специалистов организаций района
	Весь период
	Доведение доли руководителей и специалистов, прошедших обучение по охране труда, до 100%
	Работодатели, отдел по труду

	5.2
	Обучение работников, в том числе поступающих на работу с вредными и (или) опасными условиями труда, безопасным методам и приемам выполнения работ со стажировкой на рабочем месте и сдачей экзаменов
	Весь период
	Обеспечение безопасности работников при выполнении технологических операций
	Работодатели

	5.3
	Организация контроля над внутрифирменным обучением
	Весь период
	Обеспечение соблюдения работодателями требований законодательства о труде
	Работодатели, профсоюзы, совместные комиссии по охране труда, Межрегиональная территориальная инспекция труда в Алтайском крае и Республике Алтай  (по согласованию)

	5.5
	Обеспечение работодателей специальной нормативно-методической литературой по охране труда
	Весь период
	Нормативно-методическое обеспечение трудоохранной деятельности
	Работодатели, краевые учебные центры по охране труда

Заместитель главы Администрации района

по экономике, председатель Комитета

Троицкого района Алтайского края по

финансам, налоговой и кредитной политике                                     Е.А. Вишнякова